

Số: 99 /BC-CTHADS

Yên Bái, ngày 05 tháng 7 năm 2021

BÁO CÁO

Kết quả công tác thi hành án dân sự tháng 6/2021 Nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu tháng 7/2021

I. Kết quả chủ yếu về công tác thi hành án dân sự, hành chính

1. Công tác thi hành án dân sự

1.1. Kết quả thi hành án về việc, về tiền

a) Về việc:

- Tổng số bản án, quyết định đã nhận: 2.762 Bản án, quyết định.
- Tổng số việc giải quyết: 4.164 việc, trong đó
 - + Số cũ chuyển sang: 993 việc (sau khi trừ số đã chuyển số theo dõi riêng)
 - + Số thụ lý mới: 3.171 việc
- Số Ủy thác thi hành án: 37 việc
- Tổng số việc phải thi hành: 4.127 việc, trong đó
 - + Số có điều kiện thi hành: 3.662 việc
 - + Số chưa có điều kiện, hoãn, tạm đình chỉ: 465 việc (trừ số đã chuyển số theo dõi riêng), chiếm tỷ lệ 11,26% trong tổng số phải thi hành.
- Số việc thi hành xong: 2.855 việc, đạt tỷ lệ 77,96%/ số có điều kiện thi hành
- Số việc chuyển kỳ sau: 1.272 việc

b) Về tiền:

- Tổng số tiền giải quyết: 333.363.321.000đ. Trong đó
 - + Số cũ chuyển sang: 223.899.716.000đ (sau khi trừ số đã chuyển số theo dõi riêng):
 - + Số thụ lý mới: 109.463.605.000đ
- Số Ủy thác thi hành án: 27.187.998.000đ
- Tổng số tiền phải thi hành: 306.175.323.000đ, trong đó
 - + Số có điều kiện thi hành: 146.276.081.000đ
 - + Số chưa có điều kiện, hoãn, tạm đình chỉ: 159.899.242.000đ (trừ số đã chuyển số theo dõi riêng), chiếm tỷ lệ 52,22% trong tổng số phải thi hành.
- Số tiền thi hành xong: 18.865.748.000đ, đạt tỷ lệ 12,90%/số có điều kiện thi hành
- Số tiền chuyển kỳ sau: 287.309.575.000đ.

1.2. Kết quả tổ chức cưỡng chế thi hành án

Chưa đến kỳ báo cáo.

1.3. Kết quả lập hồ sơ đề nghị miễn, giảm nghĩa vụ thi hành án dân sự:

Chưa đến kỳ báo cáo.

1.4. Kết quả thu hồi tài sản bị chiếm đoạt thất thoát trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế; các việc thi hành án thuộc diện Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng chống tham nhũng theo dõi, chỉ đạo: Không

2. Công tác theo dõi án hành chính: Không có phát sinh

3. Công tác kiểm tra, hướng dẫn nghiệp vụ

3.1. Về công tác kiểm tra:

Ban hành Kế hoạch kiểm tra và tự kiểm tra công tác Thi hành án dân sự tại các Phòng chuyên môn và Chi cục cấp huyện.

3.2. Về công tác hướng dẫn nghiệp vụ:

- Số lượng văn bản xin ý kiến chỉ đạo nghiệp vụ cơ quan thi hành án dân sự cấp trên: Không

- Số lượng văn bản chỉ đạo, hướng dẫn nghiệp vụ cho các Chi cục Thi hành án dân sự trực thuộc: Không

- Kết quả theo dõi, kiểm tra việc chấp hành ý kiến chỉ đạo, hướng dẫn nghiệp vụ của cơ quan cấp dưới; xử lý vi phạm: Không.

4. Công tác tiếp công dân; giải quyết khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị

Các đơn vị tiếp tục thực hiện nghiêm Quy chế tiếp công dân; bố trí phòng tiếp công dân trang nghiêm; phân công lãnh đạo và cán bộ trực tiếp dân tại trụ sở để tiếp thu và giải quyết những yêu cầu, thắc mắc của người dân. Cục trưởng và các Chi cục trưởng thực hiện nghiêm túc việc định kỳ trực tiếp tiếp công dân theo đúng quy định. Việc tiếp công dân đột xuất, định kỳ của thủ trưởng đơn vị được quy định rõ ràng chi tiết tại nội quy tiếp công dân.

- Số lượt tiếp công dân: 672 lượt, tương ứng 672 người (Cục 30 lượt; Chi cục cấp huyện 642 lượt); trong đó số đoàn đông người: không có. Số lượt tiếp công dân của Thủ trưởng đơn vị: 25 lượt, tương ứng 20 người.

- Số đơn khiếu nại: 20 đơn, tương ứng: 20 việc (08 đơn/08 việc thuộc thẩm quyền của Cục; 12 đơn/12 việc thuộc thẩm quyền của Chi cục).

- Số đơn tố cáo: 03 đơn, tương ứng: 03 việc (01 việc thuộc thẩm quyền của Cục và 02 việc thuộc thẩm quyền của Chi cục).

- Kết quả:

+ Đã giải quyết xong 19 đơn khiếu nại tương ứng với 19 việc (Ban hành 10 quyết định bác khiếu nại; 02 quyết định chấp nhận khiếu nại; 03 Thông báo đình chỉ giải quyết khiếu nại); 01 đơn chuyển cơ quan khác có thẩm quyền giải quyết.

+ Ban hành 03 kết luận về việc tố cáo sai

+ Tình hình thực hiện Quyết định giải quyết khiếu nại, tố cáo đã được ban hành (về việc tổ chức thi hành án; xử lý trách nhiệm công chức có sai phạm...): Không

- Tình hình thực hiện phản ánh, kiến nghị của công dân: Không

- Tình hình giải quyết các vụ việc do Đại biểu Quốc hội, Đoàn Đại biểu Quốc hội hoặc các cơ quan liên quan chuyển đến: Không có

- Kết quả giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo phức tạp, kéo dài: Không có.

5. Công tác tổ chức cán bộ

Quyết định chuyển đổi vị trí công tác và bổ nhiệm phụ trách kế toán hành chính sự nghiệp và kế toán nghiệp vụ THADS đối với 02 kế toán thuộc Cục. Quyết định cử 01 công chức học Lớp lãnh đạo quản lý cấp phòng; 01 công chức học lớp bồi dưỡng lãnh đạo quản lý cấp Vụ. Đăng ký cho 01 công chức lãnh đạo cấp phòng đi bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh đối tượng 3 năm 2021.

Ban hành Kế hoạch quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Đề án số 03-ĐA/TU ngày 27/4/2021 của Tỉnh ủy Yên Bái về nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục, bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng; đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch giai đoạn 2021-2025 của Chi bộ Cục THADS tỉnh; Kế hoạch phát động phong trào thi đua yêu nước giai đoạn 2021-2025.

Tham gia ý kiến Dự thảo hướng dẫn chấm điểm thực hiện Chương trình hành động số 18-CTr/TU ngày 18/12/2020 của Tỉnh ủy Yên Bái; Dự thảo Kế hoạch xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến tỉnh Yên Bái giai đoạn 2021-2025; Dự thảo Quy chế về tổ chức và hoạt động của Cụm thi đua, Khu vực thi đua ngành Tư pháp. Báo cáo sơ kết công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu năm 2021 .

Tổng hợp, thẩm định hồ sơ đề nghị khen thưởng Phong trào thi đua cao điểm thi hành án dân sự, theo dõi thi hành án hành chính lập thành tích chào mừng 75 năm Ngày Truyền thống Thi hành án dân sự (19/7/1946-19/7/2021).

6. Một số mặt công tác khác

Triển khai Công văn số 1885/TCTHADS-NV1 ngày 04/6/2021 của Tổng cục Thi hành án dân sự về việc báo cáo các vụ việc thi hành án dân sự đã bán đấu giá nhiều lần nhưng chưa thành; Công văn số 1982/TCTHADS-NV1 ngày 11/6/2021 của Tổng cục Thi hành án dân sự về việc tập trung chỉ đạo, tăng cường giải quyết các vụ việc thi hành án liên quan đến tổ chức tín dụng, ngân hàng còn tồn đọng, kéo dài; kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong công tác thi hành án dân sự; Công văn số 2118/TCTHADS-NV2 ngày 23/6/2021 của Tổng cục Thi hành án dân sự về việc hướng dẫn nghiệp vụ thi hành án dân sự trong việc giao, nhận vật chứng, tài sản tạm giữ là tiền theo hình thức trực tiếp và giao nhận vật chứng, tài sản tạm giữ khác dưới hình thức gói niêm phong. Ban hành văn bản cung cấp thông tin phối hợp xác minh điều kiện thi hành án trên cơ sở đề nghị của Cục Thi hành án dân sự thành phố Đà Nẵng. Triển khai Thông tư số 04/2021/TT-BTP về hướng dẫn thực hiện Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp

luật và Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP.

Xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác bồi thường nhà nước trong thi hành án dân sự năm 2021; Kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng tiêu cực năm 2021; Triển khai và tổng hợp ý kiến góp ý vào dự thảo Thông tư sửa đổi bổ sung một số điều của Thông tư số 02/2016 ngày 01/2/2016 quy định về quy trình giải quyết khiếu nại, tố cáo trong thi hành án dân sự; Dự thảo kế hoạch kiểm tra và tự kiểm tra năm 2021. Ban hành kế hoạch thực hành tiết kiệm chống lãng phí năm 2021 của Cục THADS.

Triển khai Quyết định số 983/QĐ-BTP ngày 10/6/2021 của Bộ Tư pháp về việc ban hành Kế hoạch chuyển đổi số ngành Tư pháp đến năm 2028, định hướng đến năm 2030. Ban hành Quyết định về việc công bố Hệ thống quản lý chất lượng phù hợp tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 của Cục Thi hành án dân sự tỉnh Yên Bái.

Xây dựng các loại báo cáo đúng quy định như: Báo cáo kết quả THADS, hành chính, phòng chống tham nhũng cải cách tư pháp Quý II/2021; Báo cáo kết quả 6 tháng đầu năm thực hiện chương trình hành động số 18 - Ctr/TU của Tỉnh ủy Yên Bái về thực hiện kết luận số 91-KL/TW ngày 22/10/2020 của Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tình hình kinh tế - xã hội ngân sách nhà nước năm 2020, phương hướng nhiệm vụ năm 2021; Kế hoạch số 19-KH/TU ngày 23/02/2021 của Tỉnh ủy Yên Bái về thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững năm 2021....

7. Đánh giá chung:

7.1. Kết quả

Nhìn chung trong tháng 6/2021, trước diễn biến phức tạp của dịch bệnh Covid19, Cục Thi hành án dân sự tỉnh Yên Bái đã chỉ đạo các đơn vị trong toàn ngành khắc phục khó khăn, khẩn trương, nỗ lực trong công tác chỉ đạo điều hành, đổi mới phương thức tổ chức, thực hiện phù hợp; triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời đúng tiến độ, kế hoạch đã đề ra; thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Kết quả thi hành án toàn tỉnh lũy kế đạt 77,96% về việc; 12,90% về tiền.

7.2. Hạn chế, nguyên nhân

- Hạn chế:

Kết quả thi hành án dân sự toàn tỉnh về tiền đạt thấp mới đạt 12,90%, so với chỉ tiêu được giao còn thiếu 28,2%; kết quả án tín dụng, ngân hàng chưa có nhiều chuyển biến. Công tác ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý, chỉ đạo, điều hành và chuyên môn, nghiệp vụ của một số đơn vị còn hạn chế nên hiệu quả áp dụng còn chưa cao.

- Nguyên nhân:

Số tiền thụ lý trong tháng tăng, nhất là các vụ việc liên quan đến tín dụng ngân hàng. Ý thức chấp hành pháp luật của một số người phải thi hành án chưa tốt. Địa bàn của một số đơn vị rộng, đi lại khó khăn, kinh phí hoạt động hạn chế đã ảnh hưởng nhiều đến việc xác minh và tổ chức thi hành án.

Thủ trưởng một số ít đơn vị chưa thực sự sâu sát, thiếu quyết liệt trong công tác quản lý, điều hành; một số ít công chức chưa chủ động, tích cực trong thực hiện nhiệm vụ được giao.

II. Nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu tháng 7/2021 và đề xuất, kiến nghị

1. Nhiệm vụ, giải pháp

- Tiếp tục sâu sát, quyết liệt trong công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành, bám sát từng địa bàn, lĩnh vực, vụ việc phụ trách. Tập trung chỉ đạo giải quyết những khó khăn, vướng mắc của các Chi cục trong quá trình tổ chức thi hành án, nhất là những vụ việc có số tiền phải thi hành lớn, liên quan đến tổ chức tín dụng ngân hàng. Tăng cường công tác kiểm tra đối với các vụ việc cụ thể, đặc biệt là các vụ án có tính chất phức tạp, ảnh hưởng đến tình hình an ninh chính trị, trật tự xã hội tại địa phương, đảm bảo việc tổ chức thi hành án xong đạt trên 83% về việc và trên 41,1% về tiền trong tổng số việc, tiền có điều kiện thi hành.

- Ra quyết định thi hành án đúng quy định của pháp luật đối với 100% bản án, quyết định có hiệu lực; tăng cường công tác xác minh, phân loại án chính xác, đúng pháp luật; tập trung giải quyết dứt điểm các vụ việc có điều kiện thi hành, các vụ án lớn, phức tạp, án tín dụng, ngân hàng, các vụ án liên quan đến thu hồi tài sản cho ngân sách Nhà nước. Tổ chức thực hiện đúng quy định của pháp luật việc theo dõi thi hành đối với 100% bản án, quyết định đã có quyết định buộc thi hành án hành chính của Tòa án; đăng tải kịp thời, đầy đủ, đúng quy định danh sách người phải thi hành án chưa có điều kiện thi hành theo quy định của pháp luật.

- Thường xuyên phối hợp chặt chẽ với các cơ quan có liên quan trong công tác thi hành án dân sự. Tiếp tục phối hợp với trại giam và các Cục THADS khác có trại giam đóng trên địa bàn tỉnh rà soát, xử lý số tiền phạm nhân đã tự nguyện nộp còn tồn tại trại giam để xử lý theo quy định; tiếp tục phối hợp với Tòa án nhân dân tỉnh trong việc tạm thu các khoản tiền phải thi hành án tại phiên tòa.

- Tiếp tục tham mưu có hiệu quả với Ban Chỉ đạo thi hành án dân sự trong công tác chỉ đạo giải quyết những vụ việc có vướng mắc, khó khăn, phải áp dụng các biện pháp cưỡng chế thi hành án.

- Tổng hợp báo cáo các vụ việc thi hành án dân sự đã bán đấu giá nhiều lần nhưng chưa thành; Báo cáo kết quả 05 năm triển khai thi hành Nghị định số 71/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định thời hạn, trình tự, thủ tục thi hành án hành chính và xử lý trách nhiệm đối với người không thi hành bản án, quyết định của Tòa án trên địa bàn tỉnh Yên Bái.

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo đúng trình tự, thủ tục theo quy định của pháp luật. Tiếp tục triển khai thực hiện công tác kiểm tra đối với các Chi cục bằng hình thức phù hợp; triển khai công tác phòng, chống tham nhũng năm 2021 bảo đảm thường xuyên, chủ động, hiệu quả và có kế hoạch cụ thể.

- Thực hiện quy trình nhận xét, lấy phiếu tín nhiệm đối với nhân sự dự kiến đề nghị bổ nhiệm Chi cục trưởng Chi cục THADS huyện Trấn Yên; Ký kết hợp đồng lao động theo Nghị định số 161/NĐ-CP đối với người lao động thuộc các cơ quan THADS tỉnh Yên Bái. Tham gia ý kiến góp ý vào Dự thảo Quy chế quy hoạch chức danh lãnh đạo, quản lý cơ quan THADS.

2. Đề xuất, kiến nghị:

Đối với việc số hóa hồ sơ thi hành án hiện tại các cơ quan Thi hành án dân sự tỉnh Yên Bái đang triển khai, thực hiện tuy nhiên hiện nay mạng nội bộ rất chậm, dung lượng để số hóa đưa hồ sơ giấy lên phần mềm thấp; chỉ tiêu giao tăng, biên chế giảm, áp lực của Chấp hành viên để hoàn thành chỉ tiêu là rất lớn. Cục THADS tỉnh Yên Bái đề xuất, kiến nghị Tổng Cục THADS xem xét trang bị máy Scan tài liệu hồ sơ, nâng cấp mạng nội bộ ngành, cắt giảm thủ tục hành chính để bảo đảm thực hiện đúng yêu cầu của Tổng cục THADS.

Trên đây là kết quả công tác tháng 6/2021, nhiệm vụ, giải pháp công tác tháng 7/2021 của Cục Thi hành án dân sự tỉnh Yên Bái./.

Nơi nhận:

- Tổng Cục THADS (để b/c);
- Các Phó Cục trưởng (để biết);
- Các Phòng CM thuộc Cục(t/h);
- Lưu: VT, VP.



Nguyễn Huy Hải